
33442 Jueves, 26 de noviembre 2009 B.O.C. y L. - N.º 227

RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2009, de la Dirección General
de Recursos Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Casti-
lla y León, por la que se aprueba y publica la relación definitiva de
aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso a la
condición de Personal Estatutario Fijo en plazas de Administrativo,
del Servicio de Salud de Castilla y León y se ofertan las vacantes
correspondientes.

De conformidad con lo establecido en la Orden SAN/1068/2008, de
13 de junio («B.O.C. y L.» n.º 120 de 24 de junio de 2008), por la que se
convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal esta-
tutario fijo en plazas de Administrativo, del Servicio de Salud de Castilla
y León y para la constitución de la bolsa de empleo de esta categoría, y
de acuerdo con la propuesta elevada por el Tribunal Calificador según lo
previsto en la base novena de dicha Orden, esta Dirección General 

RESUELVE:

Primero.– Aprobar y publicar la relación definitiva de aspirantes que
han superado el citado proceso selectivo, por el orden de puntuación
obtenido, según figura en el Anexo I, de acuerdo con lo establecido en la
base 9.3 de la Orden SAN/1068/2008, de 13 de junio.

Segundo.– En el plazo de veinte días naturales, contado a partir del
día siguiente a la publicación de la presente Resolución en el «Boletín
Oficial de Castilla y León», los aspirantes relacionados en el Anexo I
deberán presentar escrito remitido a la Dirección General de Recursos
Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y León (Paseo de
Zorrilla n.º 1 – 47007 – Valladolid) junto con los siguientes documentos:

a) Fotocopia del Documento Nacional de Identidad o Pasaporte,
debidamente compulsada.

b) Fotocopia debidamente compulsada del título de Bachiller o el título
de Técnico Superior de Formación Profesional o título equivalente.

Aquellos aspirantes que aleguen titulaciones homologadas o equi-
valentes a la exigida, habrán de citar la disposición legal en que se
reconozca la homologación o equivalencia o, en su caso, aportar
certificación expedida en tal sentido por el órgano competente del
Ministerio de Educación y Ciencia o cualquier otro órgano de la
Administración competente para ello. En el caso de ciudadanos de
otros Estados, deberán aportar credencial que acredite la homolo-
gación de su título en el Estado español.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado del servi-
cio mediante expediente disciplinario de ninguna Administración
Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, ni hallarse
Inhabilitado con carácter firme para el ejercicio de funciones
públicas, que deberá cumplimentarse según modelo del Anexo II.

d) Certificado médico acreditativo de no padecer enfermedad ni defec-
to físico que le imposibiliten para el ejercicio de sus funciones.

e) Los aspirantes que tuvieran la condición de persona con discapa-
cidad deberán acreditar su capacidad para desempeñar las tareas
que corresponden a las plazas objeto de la convocatoria, mediante

certificación de los órganos administrativos correspondientes en
materia de servicios sociales. 

Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los docu-
mentos señalados anteriormente, podrá acreditarse que se reúnen las con-
diciones exigidas en la convocatoria mediante cualquier prueba admisi-
ble en derecho.

Tercero.– Quienes dentro del plazo fijado, y salvo causas de fuerza
mayor, no presentasen la documentación exigida, o del examen de la
misma se dedujera que no reúnen alguno de los requisitos señalados en la
citada Orden de convocatoria, no podrán ser nombrados personal estatu-
tario del Servicio de Salud de Castilla y León, quedando anuladas todas
sus actuaciones, y sin perjuicio de la responsabilidad en que hubiera podi-
do incurrir por falsedad en la solicitud de participación. 

Cuarto.– Junto a la documentación exigida en el apartado segundo,
los aspirantes, en función de las plazas vacantes que se relacionan en el
Anexo III de la presente Resolución, deberán cumplimentar y presentar
el modelo de solicitud que se adjunta como Anexo IV, indicando por
orden de preferencia los destinos a los que desean ser adscritos.

Quinto.– Las vacantes se adjudicarán a los aspirantes que hayan supe-
rado el proceso selectivo por orden de puntuación. Los aspirantes que
acceden por el turno de promoción interna tendrán preferencia para la
elección de plaza sobre el resto de los aspirantes.

Sexto.– De conformidad con lo establecido en el punto dos de la Base
Novena de la Orden SAN/1068/2008, de 13 de junio, en el caso de que se
produzcan renuncias de los aspirantes seleccionados, tanto tácitas como
expresas, antes de su nombramiento o toma de posesión, el órgano convo-
cante requerirá al órgano de selección relación complementaria de los aspi-
rantes que sigan por puntuación a los relacionados en el Anexo I de la pre-
sente Resolución, para su nombramiento como personal estatutario fijo.

Séptimo.–Transcurrido el plazo de presentación de documentos y una
vez comprobado el cumplimiento de los requisitos exigidos, se publicará
en el «Boletín Oficial de Castilla y León» el nombramiento como perso-
nal estatutario fijo, en la categoría de Administrativo del Servicio de
Salud de Castilla y León, de los aspirantes que hayan superado el proce-
so selectivo con expresión del destino que se les haya adjudicado.

Octavo.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administra-
tiva, los interesados podrán interponer recurso contencioso-administrati-
vo de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de
dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación. Con
carácter previo y potestativo, podrá interponerse recurso de reposición
ante el órgano que dictó el acto administrativo en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente al de su publicación, según lo establecido en
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Valladolid, 20 de noviembre de 2009.

La Directora General
de Recursos Humanos,

Fdo.: ESPERANZA VÁZQUEZ BOYERO

ANEXO I

RELACIÓN DE OPOSITORES QUE HAN SUPERADO EL PROCESO SELECTIVO 
POR ORDEN DE PUNTUACIÓN.– «ADMINISTRATIVO»



B.O.C. y L. - N.º 227 Jueves, 26 de noviembre 2009 33443



33444 Jueves, 26 de noviembre 2009 B.O.C. y L. - N.º 227

ANEXO III

RELACIÓN DE VACANTES QUE SE OFERTAN.– ADMINISTRATIVO

ANEXO II



B.O.C. y L. - N.º 227 Jueves, 26 de noviembre 2009 33445

ANEXO IV



33446 Jueves, 26 de noviembre 2009 B.O.C. y L. - N.º 227

AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA

CONVOCATORIA y bases para la provisión en propiedad mediante
concurso-oposición restringido de una plaza de Archivero, en el
Ayuntamiento de Salamanca.

1.– Objeto de la convocatoria.– Es objeto de la presente convocato-
ria la provisión de una plaza de Archivero, mediante el sistema de con-
curso oposición restringido, al amparo de lo dispuesto en el Real Decre-
to 364/1995, de 10 de marzo, para fomento de la promoción interna entre
funcionarios del Excmo. Ayuntamiento de Salamanca, correspondiente a
la Oferta Pública de Empleo del año 2009.

2.– Características de la plaza.– La plaza que se convoca está dota-
da con los haberes correspondientes al Subgrupo Al, de los previstos en
el Art. 76 del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Ley
7/2007 de 12 de abril y están dotadas con el sueldo correspondiente al
Subgrupo, dos pagas extraordinarias y demás retribuciones que corres-
pondan con arreglo a la legislación vigente.

Está encuadrada en la Escala de Administración Especial. Subescala
Técnica.

3.– Requisitos de los aspirantes.– Para ser admitido a la realización
de las pruebas selectivas, los aspirantes deberán reunir los siguientes
requisitos, referidos siempre a la fecha de finalización del plazo de pre-
sentación de instancias:

a) Ser funcionario del Excmo. Ayuntamiento de Salamanca.

b) Estar en posesión del título de Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o
equivalente, expedido con arreglo a la legislación vigente.

c) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el desempeño
de las correspondientes funciones, no estableciéndose exclusiones
por limitaciones físicas o psíquicas, sino en los casos en que sean
incompatibles con el desempeño de las tareas y funciones. Los
aspirantes discapacitados deberán acreditar la compatibilidad
mediante certificado expedido por los Equipos de Valoración del
INSERSO o unidades equivalentes.

d) No haber sido sancionado por falta administrativa tipificada como
grave o muy grave, que no haya sido cancelada.

e) Estar encuadrado en el Grupo A2, con una antigüedad mínima de
dos años en el mismo.

f) Pertenecer a la Escala de Administración Especial, Subescala:
Técnica.

4.– Solicitudes.

4.1. Las instancias solicitando tomar parte en el concurso-oposición
deberán contener los datos personales de las personas solicitantes, la
manifestación de que reúnen todas y cada una de las condiciones exigi-
das en la Base Tercera de la convocatoria, referidas siempre a la fecha de
expiración del plazo de presentación de instancias, la relación de los
méritos alegados y la expresión, y de que, en caso de ser nombrados, se
comprometen a prestar juramento o promesa de cumplir fielmente las
obligaciones del cargo con lealtad al Rey y guardar y hacer guardar la
Constitución como norma fundamental del Estado.

Conjuntamente con la instancia, deberán presentarse los documentos
acreditativos de los méritos alegados.

Estas se dirigirán al Ilmo. Sr. Alcalde-Presidente del Excelentísimo
Ayuntamiento de Salamanca.

4.2. Plazo de presentación de instancias.

El plazo de presentación de instancias será de VEINTE DÍAS NATU-
RALES, contados a partir del siguiente al de la publicación del anuncio
de la convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

4.3. Lugar de presentación.

El impreso de solicitud, debidamente cumplimentado, se presentará
con el recibo acreditativo de haber satisfecho los derechos de examen
en el Registro General del Ayuntamiento de Salamanca, en horas de
nueve a catorce de cualquiera de los días laborables del plazo indicado
en el apartado 4.2.

También podrán presentarse las solicitudes en cualquiera de las formas
previstas en el Art. 38 de la vigente Ley de Procedimiento Administrativo.

4.4. Derechos de examen.

Los derechos de examen serán de 14,94 euros, cuyo importe se hará
efectivo en la Tesorería de Fondos Municipales, en horas de oficina de
cualquier día laborable, o mediante giro postal o telegráfico a la siguien-
te dirección: «Excelentísimo Ayuntamiento de Salamanca. Tesorería.
Concurso-Oposición para la plaza de ARCHIVERO».

En uno u otro caso, deberá figurar como remitente del giro el propio
concursante, quien hará constar en el espacio de la solicitud destinado
para ello la clase de giro, su fecha y número.

De conformidad con lo establecido en el Art. 12 de la Ley 8/1989, de
13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, procederá la devolución de las
tasas que se hubieran exigido, cuando no se realice su hecho imponible
por causas no imputables al sujeto pasivo. Por tanto, no procederá devo-
lución alguna de los derechos de examen en los supuestos de exclusión
de las pruebas selectivas por causas imputables al interesado, por lo que
el supuesto de exclusión por no cumplir los requisitos o no aportar los
documentos exigibles en la convocatoria no dará lugar a la devolución de
los derechos de examen.

4.5. Si alguna instancia adoleciese de algún defecto se requerirá a la
persona interesada para que, en el plazo de diez días, subsane la falta o
acompañe los documentos preceptivos, con apercibimiento de que de no
hacerlo así, será excluido de la lista de admitidos.

Los errores de hecho que pudieran advertirse podrán subsanarse en
cualquier momento de oficio o a petición del interesado.

4.6. Los aspirantes quedan vinculados a los datos que hayan hecho
constar en su solicitud, pudiendo únicamente solicitar su modificación
mediante escrito motivado dentro del plazo señalado en el apartado 2 de
esta Base. Transcurrido este plazo no se admitirá petición de esta natura-
leza, salvo causa de excepción sobrevenida, justificada y libremente apre-
ciada por el Tribunal.

5.– Admisión de los aspirantes.

5.1. Expirado el plazo de presentación de instancias, el Ilmo. Sr.
Alcalde Presidente dictará resolución en el plazo máximo de un mes, que
se publicará en el «Boletín Oficial de la Provincia», y en la que además
de declarar aprobada la lista de admitidos y excluidos, se recogerá la rela-
ción de los aspirantes excluidos, con indicación de las causas de exclu-
sión. En la lista deberá constar en todo caso los apellidos y nombre y
Número del Documento Nacional de Identidad.

5.2. Los aspirantes excluidos dispondrán de un plazo de diez días con-
tados a partir del siguiente al de la publicación de la Resolución, para
poder subsanar el defecto que haya motivado su exclusión, sin perjuicio
de formular las reclamaciones que estimen pertinentes. Si no se formula-
sen reclamaciones quedará definitivamente aprobada la relación.

5.3. Los derechos de examen serán reintegrados de oficio, a los aspi-
rantes que hayan sido excluidos definitivamente de la realización de las
pruebas selectivas.

6.– Composición, constitución y actuaciones de los órganos de selección. 

6.1. El Tribunal Calificador de las pruebas selectivas designado con-
forme a lo dispuesto en el artículo 4 del Real Decreto 896/1991 de 2 de
junio, estará compuesto por los siguientes miembros:

Presidente: El Secretario General o funcionario en quien delegue.

Vocales: Un representante del Profesorado Oficial o experto en la
materia; un Representante de la Junta de Castilla y León; dos fun-
cionarios designados por el Alcalde-Presidente, de igual nivel o
superior al de la plaza convocada.

Secretario: Un funcionario del Ayuntamiento de Salamanca.

También estará presente en el Tribunal un representante de la Junta de
Personal, con voz pero sin voto.

El Tribunal quedará integrado, además, por los suplentes respectivos,
que simultáneamente con los titulares, habrá de designarse.

6.2. Abstención.– Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de
formar parte del mismo cuando concurran las circunstancias previstas en
el Art. 28 de la Ley de Procedimiento Administrativo, notificándolo a la
Alcaldía Presidencia.

6.3. Recusación.– Las personas aspirantes podrán recusar a los
miembros del Tribunal cuando concurran las circunstancias previstas en
el artículo 29 de la Ley de Procedimiento Administrativo.


